
terça-feira, 03 de novembro de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
PrEfEitura municiPal dE BuJaru/Pa

númEro dE PuBlicação: 39366
aviso dE licitação

A Prefeitura Municipal de Bujaru/PA, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, 38, centro, Bujaru/
PA, o Edital de Tomada de Preço nº. 001/2009, tipo menor preço 
global – cujo objeto é a construção e adequação de calçadas e 
drenagem da Av. Tenente Pinon. Data da abertura 18/11/2009 às 
08hs00min; o Edital poderá ser retirado mediante o recolhimento 
da taxa de R$ 200,00 (duzentos reais); no endereço acima 
citado.

Bujaru/PA, 29 de outubro de 2009.
José Beltrão Pinho de s. e silva

Presidente da CPL.    
PrEfEitura municiPal dE alEnquEr

númEro dE PuBlicação: 39033
PrEfEitura municiPal dE alEnquEr
aviso dE rEsultado dE licitação

PrEGão PrEsEncial n.º 009/2009-Pma
A PMA através de seu Pregoeiro torna público para conhecimento 
dos interessados, que a vencedora do Pregão Presencial Nº. 
009/2009; Objeto-Contratação de Transporte Escolar foi à 
empresa: m. f. GrEGório & filho ltda

Alenquer, 03 de novembro de 2009
antonio Eder coelho
Pregoeiro Municipal.

PrEfEitura municiPal dE alEnquEr
EXtrato dE contrato

contrato n.º 037/2009 – Pma
PrEGão PrEsEncial nº. 009/2009-Pma

contratada: m. f. GrEGório & filho ltda
objeto: Contratação de Transporte Escolar.
Valor: Contrato nº 037/2009 – m. f. GrEGório & filho 
ltda, com R$. 145.400,00 (cento e quarenta e cinco mil e 
quatrocentos reais).
Prazo: 10/09/2009 a 31/12/2009
Dotações Orçamentárias: 12.361.0061.0.147 – 3.3.90.39

antonio Eder coelho
Pregoeiro Municipal.

PrEfEitura municiPal dE alEnquEr
aviso dE licitação-

PrEGão PrEsEncial nº 012/2009 – Pma
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à 
aquisição de material didático para atender Programas da 
ação social (Peti, Paif, idoso e Pro jovem) e secretaria 
de Educação Que ocorrerá às 09h00min do dia 13 de 
novembro de 2009, na sede da Prefeitura Municipal. Aquisição 
de EDITAL e informações no horário comercial, na Prefeitura 
Municipal, localizada na Praça Eloy Simões, nº 751, Alenquer, 
pelo telefone (093) 3526-1119, ou pelo e-mail: cplpma@bol.
com.br.

Alenquer, 03 de novembro de 2009.
antônio Eder coelho
Pregoeiro Municipal.

PrEfEitura municiPal dE ananindEua
aviso dE adiamEnto do PrEGão PrEsEncial nº 

PP.2009.014.Pma. sEsam
númEro dE PuBlicação: 39461

aviso dE adiamEnto do PrEGão PrEsEncial nº 
PP.2009.014.Pma. sEsam
órgão: Secretaria Municipal de Saneamento - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
O Pregoeiro Oficial de Ananindeua, no uso de suas atribuições 
comunica a todos os interessados, o adiamEnto do Pregão 
Presencial, em epígrafe, marcado para o dia 03/11/2009, às 
10:00 horas. Oportunamente, será marcada e publicada nos 
meios oficiais nova data de Abertura do certame.

Ananindeua/PA, 30 de outubro  de 2009.
izauro célio maia da costa neto

Pregoeiro/PMA

câmara municiPal dE ParauaPEBas
númEro dE PuBlicação: 39398

câmara municiPal dE ParauaPEBas
aviso dE licitação

PrEGão PrEsidEncial nº 002/09 – cmP
O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, torna público que ás 14:00 
horas do dia 13 de Novembro de 2009, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Aquisição de 

livros, visando à implantação do acervo da biblioteca da Câmara 
Municipal de Parauapebas, de acordo com as especificações, 
quantidades e condições previstas neste Edital e seus Anexos, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar 
–se na sala da Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O Procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram – se á disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA: E 505 
– CIDADE NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente.

PARAUAPEBAS – PA,03 DE NOVEMBRO DE 2009.
José omar loPEs arrais

Comissão Permanente de Licitação
   Presidente

loJas amEricanas
númEro dE PuBlicação: 39372

Edital dE romPimEnto dE lacrE loJas amEricanas. 
INSC.EST.: #282:15.256528-0; ECF: 15LACRE: 115710SÉRIE: 
8209007; ECF:03 LACRE: 103789 SÉRIE: 8208179 INSC.
EST.:#048:15.077382-0; ECF53 LACRE: 0099267 SÉRIE: 
8205813; INSC.EST. #102:15.173835-1ECF 38 LACRE: 0099271 
SÉRIE: 8205624; ECF:39 LACRE: 0099272 SÉRIE: 8205628; 
ECF: 58 LACRE: 135780 SÉRIE: 8206619.

linavE – luiz ivan navEGação ltda
númEro dE PuBlicação: 39092

a linavE – luiz ivan navegação ltda. CNPJ n.º 
84.156.249/0003-42  Torna público que no dia 9/10/2009 
protocolou na SEMA sob número 09/29772, o  pedido concessão 
de  Licença de Operação – LO, para realizar o Transporte Fluvial 
de Substâncias de Produtos Perigosos na região amazônica.

aGroPalma s/a
númEro dE PuBlicação: 39101

aGroPalma s/a.cnPJ nº 04.102.265/0006-66. Torna 
público que requereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente, a 
emissão de outorga para captação de água, através do protocolo 
2009/26320, na Rod. PA 150 KM 50, município de Acará/PA, 
Antônio Pereira da Silva 
 Gerente Geral.

união dos PrÁticos da Bacia 
amazÔnica oriEntal ltda

númEro dE PuBlicação: 38898
nirE nº 15.20065604-2 JucEPa

assEmBléia GEral EXtraordinÁria
Edital dE convocação

Pelo presente edital ficam os senhores sócios da empresa 
união dos PrÁticos da Bacia amazÔnica oriEntal 
ltda, convocados para reunirem-se em Assembléia Geral 
Extraordinária no próximo dia 09 de novembro de 2009, na 
sede social da empresa, nesta cidade na Av. Governador José 
Malcher, 815-A – Edifício Palladium Center-Cobertura, Bairro de 
Nazaré CEP 66.055-901, Belém – Pará, em primeira convocação 
às 10horas e, em segunda às 11horas, para deliberarem sobre: 
a) – Admissão na sociedade do prático Sr. José Augusto Carvalho 
Benoliel; b) – o que ocorrer.

Belém, 30 de outubro de 2009.
Atenciosamente,

linesio Gomes Barbosa Júnior
Diretor Comercial

 consElho rEGional dE EnGEnharia,
 arquitEtura E aGronomia do ParÁ

númEro dE PuBlicação: 39319
Edital nº 001-mE/2009 

o consElho rEGional dE EnGEnharia, arquitEtura 
E aGronomia do ParÁ torna público o chamamento para 
organização de lista de profissionais interessados e legalmente 
habilitados, para a prestação de serviços de emissão de laudos 
de vistoria de engenharia e laudos de estabilidade estrutural 
nos estádios de futebol, seja na qualidade de autônomo ou na 
de integrante de quadro técnico de pessoa jurídica, conforme 
determina a Portaria nº 124, de 17 de julho de 2009, do Ministério 
do Esporte, que estabelece os requisitos mínimos a serem 
contemplados nos laudos técnicos previstos no Decreto Federal 
nº 6795/2009, que regulamenta o artigo 23 da lei nº 10.671, de 
15 de maio de 2003, o qual dispõe sobre o controle das condições 
de segurança dos estádios de futebol. Os interessados devem 

possuir os títulos de engenheiros civis, engenheiros arquitetos, 
arquitetos e urbanistas, engenheiros mecânicos, engenheiros 
eletricistas, engenheiros agrônomos e demais profissionais que 
possuam atribuições pertinentes para a prestação dos serviços 
objeto do estabelecido no Termo de Cooperação Técnica celebrado 
em 22/09/2009, entre o Conselho Federal de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia, os Conselhos Regionais de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia e a União, por intermédio do Ministério 
do Esporte e, comparecerem na  Sede do CREA-PA, em Belém, 
ou a uma de suas Inspetorias – (não serão aceitas inscrições 
via internet, nem enviadas por fac-símile),  para se habilitarem 
mediante requerimento, no período de 03/11/2009 a 30/11/2009. 
Os formulários de requerimento encontram-se à disposição nos 
locais de inscrição supramencionados, cujos endereços se acham 
no site deste Conselho www.creapa.com.br . Fica esclarecido que 
só serão admitidas inscrições de profissionais que não tenham 
sido penalizados por infração ao Código de Ética nos últimos 05 
(cinco) anos, contados da publicação deste Edital e que façam 
prova de regularidade de registro, anuidade e de experiência 
anterior comprovada pela CAT, conforme disposto no artigo 30 
da lei nº 8.666/93 e na Resolução nº 317/86, do CONFEA, ou 
da participação no Curso de Orientação Básica, ministrado por 
Instituições e Entidades registradas no Sistema CONFEA/CREA, e 
também disponibilizados via WEB no site do Confea e dos CREAs 
no ato da inscrição. A lista dos profissionais cadastrados será 
fornecida à Confederação Brasileira de Futebol e as Federações 
Estaduais de Futebol e disponibilizadas nos sites do Confea, dos 
Conselhos Regionais e do Ministério do Esporte.

Belém, 27 de outubro de 2009
Eng. civil José leitão de almeida viana

Creapa 00117455253
Presidente

consElho rEGional dE mEdicina do ParÁ
númEro dE PuBlicação: 39056

consElho rEGional dE mEdicina do ParÁ
                             EXtrato dE contrato
contrato para aquisição dE micros – EstaçÕEs 
(7 unidades); mousEs (10 unidades); tEclados 
(10 unidades); imPrEssoras multifuncional 
(1 unidade); noBrEaKs (6 unidades).entre CRM e 
nfomarquEs comErcio E sErviços ltda,  PREGÃO 
PRESENCIAL Nº01/2009.Base Legal:Lei 8.666/93. Elemento 
Orçamentário:Equipamentos e sistemas de informática 
– 412005, outros materiais Permanentes – 412099. 
Data da assinatura:19/10/2009.Vigência 12(doze)meses. 
Garantia:12(doze) meses.Valor:R$10.655,00(Dez mil, seiscentos 
e cinquenta e cinco Reais).Foro:Belém-Pará.Ordenador 
responsável:Maria de Fátima Guimarães Couceiro-Presidente do 
CRM/PA.  
contrato para aquisição dE micros – sErvidorEs (3 
unidades); monitorEs (10 unidades);  imPrEssoras 
lasEr (2 unidades).entre CRM e c. r. PamPlona  PREGÃO 
PRESENCIAL Nº01/2009.Base Legal:Lei 8.666/93. Elemento 
Orçamentário:Equipamentos e sistemas de informática 
– 412005, outros materiais Permanentes – 412099. 
Data da assinatura:19/10/2009.Vigência 12(doze)meses. 
Garantia:12(doze) meses.Valor R$13.753,00(Treze mil, 
setecentos e cinquenta e três Reais).Foro:Belém-Pará.Ordenador 
responsável:Maria de Fátima Guimarães Couceiro-Presidente do 
CRM/PA.  
  termo  aditivo – Prorrogação
termo aditivo nº06/2009 do Contrato de Prestação de Serviço 
de Vigilância com prorrogação de 12 meses até 25/09/2010 
entre O CRM/PA e a Empresa SALOSERGEL-VIGILÂNCIA LTDA. 
Base Legal: Lei Nº 8.666/1993, Inciso II, do Art. 57 ; Valor total 
de R$2.400,00.  
Termo Aditivo Nº01/2009 do Contrato de Prestação de Serviço 
de Vigilância com prorrogação de 12 meses até 24/08/2010 
entre O CRM/PA e a Empresa RONDA SEGURANÇA ELETRÔNICA. 
Base Legal: Lei Nº 8.666/1993, Inciso II, do Art. 57 ; Valor total 
de R$2.988,00.

sErviPar sErviços ltda
númEro dE PuBlicação: 39464

a sErviPar sErviços ltda, situada no município de 
Paragominas, torna publico que no dia 09/06/2008 recebeu da 
SEMMA a sua Autorização de Funcionamento AF 0194/2008, 
para a qual está entrando com pedido de renovação da mesma, 
para as atividades de Serviços Mecânicos em veículos pesados e 
serviços de solda e torno.

   rEsultado dE licitação
PrEGão PrEsEncial 044/2009 – sEmEd

A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP044/09, destinado à “Aquisição de freezer's 
horizontais e bebedouros industriais para atender as necessidades 
das escolas municipais”, tendo como vencedora a empresa: Pará 
Vendas Serviços e Comércio de Gêneros Alimentícos Ltda, nos 
itens 01, 02 e 03.


